



# Goniec

gminny



## W numerze:

**Rada gminy  
uchwaliła budżet  
na 2017 rok**

- str. 2

**OSP Złotoria ma  
nowy wóz  
ratowniczo-gaśniczy**



- str. 2

**Zaproszenie na  
Gminne Święto  
Kobiet!**

- str. 3

**Ferie w naszej  
gminie**



- str. 3

**W „Galerii soltysów”  
Kazimierz Smoliński  
z Młynca Drugiego**



- str. 4

# Więcej pieniędzy na drogi

Z wójtem Markiem Olszewskim rozmawiamy o tegorocznych planach

- W tym roku ma być realizowane wiele inwestycji, które gmina przygotowywała w roku ubiegłym. Jakie są te najważniejsze?

- Mamy nadzieję, że w 2017 roku zostaną wreszcie uruchomione konkursy w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych czy Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich...

- ...bo gmina, realizując różne przedsięwzięcia jest często zależna od innych instytucji.

- Dokładnie, np. w ramach, opóźnionego już o kilkanaście miesięcy ZIT-u, zamierzamy zmodernizować kilka budynków użyteczności publicznej, m.in. szkoły w Lubiczu Górnym i Dolnym oraz Młyncu Pierwszym, urząd gminy, zarząd dróg wraz z przyległą salą gimnastyczną. Zmieniają się budynki, ale także np. sposób ogrzewania, co wpłynie nie tylko na estetykę oraz pozwoli nam na oszczędności.

W tym roku będziemy również budowali oświetlenia publiczne na podstawie projektów sporządzonych w 2016 r. Łącznie na ponad 300 tys. zł. W tej chwili mamy przeszło 2 tys. punktów świetlnych, a przybędzie ponad 100 kolejnych.

- W 2017 r. gmina stawia też na drogi.

- Rzeczywiście plan modernizacji dróg jest dość ambitny. Z PROW-u zmodernizujemy ul. Spółdzielczą i Mostową w Grębocinie, ale także w Lubiczu Dolnym kilka ulic w okolicach „osiedla kwiatowego”. Chcielibyśmy także zająć się Ogrodową, Motocyklową, Sosnową, a w Złotorii – Piaskową, Kazimierza Wielkiego i Piastów. W Krobi – Orszta i Wiejską, Pietruszkową w Rogowie czy ul. Świerkową w Młyncu Drugim.

- Drogi to jeden z tematów najbardziej interesujących mieszkańców, ale też jeden z najtrudniejszych dla władz rozwijającej się podmiejskiej gminy.

- Co roku przybywają nam kilometry nowych dróg, a te wieloletnie też



Fot. Łukasz Piecyk

Wójt Marek Olszewski: - W naszej gminie w ciągu ostatnich kilkunastu lat powstało wiele nowych dróg, które wymagają urządzenia

potrzebują remontu, środki są zaś ograniczone. Poza tym na terenie Lubicza znajdują się nie tylko drogi gminne, są także te zarządzane przez inne samorządy. Mamy aż kilka kategorii dróg. Jest autostrada, są drogi krajowe, wojewódzkie, powiatowe i jeszcze prywatne. A gmina odpowiada tylko za utrzymanie dróg gminnych. To i tak 250 kilometrów, z czego ok. 100 wymaga pilnego asfaltowania. Wiele nowych dróg powstało w ciągu ostatnich kilkunastu lat w wyniku planu zagospodarowania, np. w Krobi. W związku z czym urządzenie tych ulic, wyposażenie ich w odpowiednią infrastrukturę podziemną, nawierzchnia, chodniki to zadanie na wiele lat. Miasta budowały się w ciągu setek lat.

My to wszystko robimy od lat 90., ale pracy przed nami jeszcze bardzo dużo. Poza tym chcemy także zachować pewną kolejność. Jeżeli czekamy na konkurs na dofinansowanie kanalizacji w Krobi, to powstrzymujemy się od asfaltowania ulic, ponieważ one wszystkie zostaną jeszcze rozkopane. Tym czekaniem mieszkańcy często się denerwują, nie wiedząc, że jest ustalona logiczna kolejność działań.

- Kiedy rozpoczną się prace na drogach?

- Wczesną wiosną uruchomimy przetargi. Chciałbym, aby modernizacja dróg odbyła się w czasie wakacji, a najpóźniej wczesną jesienią. To wydaje się możliwe, ponieważ Rada Gminy Lubicz tegoroczny budżet

uchwaliła już w grudniu poprzedniego roku. Oczywiście jest on jeszcze korygowany. Np. w styczniu wprowadziliśmy do budżetu środki na ul. Bankową, ponieważ rozpoczniemy także modernizację centrum Lubicza Górnego. W ramach Programu Rewitalizacji za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania „Podgrodzie Toruńskie” składamy też wniosek o urządzenie ul. Handlowej. Tutaj też czekamy na ogłoszenie konkursu. Mieszkańcy pytają również o basen. Teraz projektujemy parking przybasenowy. Projekt techniczny basenu już jest, pozwolenie na jego budowę również. Od wielu miesięcy negocjujemy natomiast z bankami w sprawie finansowania budowy pływalni. Trzeba pamiętać, że mówimy o bardzo kosztownym przedsięwzięciu, dlatego pochodzimy do niego z ogromną ostrożnością. Nie możemy się zgodzić na podpisanie umowy, która będzie dla gminy niekorzystna, zbyt obciążająca.

W naszym budżecie znajduje się także wiele innych wydatków: utrzymujemy komunikację publiczną, dopłacamy do wody i ścieków, aby opłaty dla mieszkańców nie były uciążliwe, dokonujemy zakupów do obsługi komunalnej gminy, organizujemy wiele imprez dla mieszkańców, prowadzimy bezpłatne zajęcia w kilkunastu świetlicach wiejskich. Bardzo dużo pochłania również oświata.

- Na oświatę w 2017 roku gmina wyda aż 28 mln zł. Mamy sześć szkół, przedszkole publiczne, pięć niepublicznych i trzy punkty przedszkolne. Co zmieni się od września – po wprowadzeniu reformy oświaty?

- Tę reformę w naszej gminie chcemy przeprowadzić najłagodniej jak tylko można dla dzieci, rodziców i nauczycieli. Żadnej szkoły nie zamykamy. Wszystkie zostaną przekształcone w ośmioklasowe podstawówki z oddziałami przedszkolnymi. Ale gminę czekają kolejne wydatki związane z nowym ustrojem szkolnym.

ROZMAWIAŁA KAMILA MRÓZ

# Apel radnych do posłów

- Apelujemy o zabezpieczenie w budżecie Państwa środków na modernizację i przebudowę drogi krajowej nr 10 - napisała Rada Gminy Lubicz do posłów z naszego regionu.

- Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, modernizując krajową „dziesiątkę” i oddając węzeł „Lubicz” nie pomyślała o tym, że są to tereny podmiejskie, które będą się urbanizować – mówi wójt Lubicza Marek Olszewski.

W ostatnich latach znacznie powiększyła się liczba mieszkańców nie tylko gminy Lubicz, ale także gmin Obrowo

i Czernikowo, a za tym wzrosła liczba samochodów kursujących po krajowej „dziesiątkę”. Na terenie gminy Lubicz codziennie tworzą się ogromne korki. Na dodatek samochody zjeżdżające w Lubiczu z autostrady włączają się w „dziesiątkę” w momencie, gdzie właśnie kończy się dwupasmówka. – To nagle przewężenie zaskakuje wielu kierowców, powodując niebezpieczne sytuacje – mówi wójt.

Właśnie w tym miejscu 25 stycznia doszło do głośnego medialnie zdarzenia drogowego z udziałem samochodu ministra Antoniego Macierewicza.

- Ubolewamy, że tyle osób zostało

poszkodowanych w tej kolizji. Być może zarządca drogi w końcu zrozumie sytuację i zajmie się modernizacją tej trasy - mówi Hanna Anzeł, przewodnicząca Rady Gminy Lubicz.

27 stycznia Rada Gminy Lubicz wystosowała apel do 25 posłów z województwa kujawsko-pomorskiego z prośbą o pomoc w załatwieniu tej sprawy. Napisano w nim m.in. „Mając na uwadze bezpieczeństwo mieszkańców gminy oraz wszystkich użytkowników wskazanej drogi, apelujemy o pilne podjęcie działań zmierzających do zabezpieczenia środków finansowych w budżecie Państwa na modernizację

i przebudowę wraz z poszerzeniem drogi krajowej nr 10. (...) Jesteśmy zdeterminowani występującą sytuacją, liczymy na wsparcie i pomoc Państwa Posłów w rozwiązaniu tego palącego problemu i przedstawienia go na posiedzeniu Sejmu RP”.

Część posłów publicznie zadeklarowała w mediach wsparcie dla Lubicza.

W momencie zamykania tego numeru „Gońca” dotarła do nas informacja, że 16 lutego z wójtem i przewodniczącą w sprawie DK nr 10 spotka się dyrektor Jarosław Waszkiewicz z Ministerstwa Infrastruktury i Budownictwa.

(KM)



# To będzie rok inwestycji

Rada Gminy Lubicz tegoroczny budżet uchwaliła dzień przed końcem ubiegłego roku, ale na sesji 27 stycznia wprowadzono istotne zmiany, zwiększając wydatki o wolne środki z ubiegłego roku do ponad 85 mln zł.

– Budżet wydaje się bardzo duży, lecz trzeba pamiętać, że ponad 12 mln to samo „500+” – mówi wójt Marek Olszewski.

Najbardziej znaczącym wydatkiem jest jednak oświata – to przeszło 28 mln zł, w tym 655 tys. zł na dowóz dzieci do szkół.

W tym roku ruszy kilka przygotowywanych w 2016 roku inwestycji. Wójt Marek Olszewski: – Rozpoczniemy kompleksową termomodernizację budynków użyteczności publicznej. W połowie lutego złożymy wniosek o dofinansowanie ze środków unijnych budowy kanalizacji sanitarnej w ulicach

Zimowej, Makowej i części ul. Toruńskiej w Grębocinie oraz wodociągu na ul. Księżycowej w Grębocinie. Realizatorem inwestycji będzie spółka gminna Lubickie Wodociągi, która przetarg na wykonanie prac ogłosi po podpisaniu umowy z Urzędem Marszałkowskim, co powinno nastąpić latem br. Mamy też już gotową dokumentację na budowę kanalizacji w tzw. aglomeracji lubickiej – w Krobi, Lubiczu Dolnym i Górnym oraz Złotorii. Czekamy na ogłoszenie konkursu w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. W tym roku zaczniemy realizację ścieżki rowerowej z Lubicza Górnego do Złotorii i przebudujemy kilkanaście ulic.

Na modernizację gminnych dróg w budżecie przeznaczono prawie 3,7 mln zł. Przetargi zostaną ogłoszone wczesną wiosną, a przed Wielkanocą powinny być naprawione trakty gruntowe. Na nowe oświetlenia przy jezdniach

gmina wyda ok. 300 tys. zł.

– Jestem zadowolona z tegorocznego budżetu, ponieważ została w nim uwzględniona zdecydowana większość wniosków z naszych komisji wyjazdowych i zebrań wiejskich – mówi Hanna Anzel, przewodnicząca Rady Gminy Lubicz.

Za lokalne przewozy mieszkańców autobusami MZK oraz prywatnymi busami Lubicz zapłaci przewoźnikom 2,8 mln zł – o 200 tys. zł więcej niż w 2016 roku.

Łącznie 400 tys. zł funduszu sołeckiego trafi na przedsięwzięcia, które wskazały zebrania wiejskie.

Dotacje z gminy otrzymają także stowarzyszenia i kluby sportowe. Gmina opłaca również instruktorów prowadzących w świetlicach zajęcia dla dzieci i dorosłych, a w ciągu roku finansuje lub współfinansuje ok. 100 imprez publicznych.

(KM)



Fot. Tomasz Lisewski

W ubiegłym roku w Gronowie asfalt zyskała droga przez wieś. W tym zostanie utwardzona ul. Lipnowska

# Jedzie, jedzie straż ogniowa

OSP Złotoria ma nowy samochód ratowniczo-gaśniczy. Kosztował 750 tys. zł. Gmina Lubicz wyłożyła na niego 450 tys.

– To pierwszy nowy fabrycznie wóz ratowniczo-gaśniczy w ponad 90-letniej historii jednostki – mówi Maria Błaszczak, prezes OSP Złotoria, nie ukrywając zadowolenia z cennego nabytku.

Takie auto to bowiem spory wydatek – 750 tys. zł. 450 tys. wyłożyła na niego gmina Lubicz, 300 tys. zł to środki MSWiA, skierowane za pośrednictwem komendy głównej i wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej.

Przekazanie samochodu jednostce w Złotorii było więc ważnym wydarzeniem nie tylko dla niej. 28 stycznia w uroczystości uczestniczyło duże grono strażaków na czele m.in. z zastępcą komendanta wojewódzkiego Jackiem Kaczmarem i zastępcą komendanta miejskiego Sławomirem Kamińskim. Wójt Marek Olszewski kluczyki od samochodu wręczył naczelnikowi ze Złotorii Grzegorzowi Wilmanowiczowi i kierowcy Tomaszowi Hasiukowi.

Nowe Iveco zastąpiło blisko 40-letniego stary.

Goście, w tym m.in. wójt, komendanci i przewodnicząca rady Hanna Anzel życzyli jednostce, aby wóz dobrze jej służył i... jak najrzadziej wyjeżdżał do akcji.

OSP w Złotorii skupia ok. 50 strażaków. Jednostka jest ujęta w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym. Średnio w roku niesie pomoc w ok. 80 zdarzeniach.

Gmina Lubicz utrzymuje aż 9 jednostek straży pożarnej – najwięcej w powiecie toruńskim.

Tekst i fot. (KM)



Symboliczne przekazanie wozu strażakom. Wstęgę przecina wójt Marek Olszewski i z-ca komendanta wojewódzkiego Jacek Kaczmarek



Życzenia druhom składa przewodnicząca rady Hanna Anzel

# Wydatki z budżetu gminy

- Dotacja dla województwa na budowę dróg rowerowych Złotoria-Nowa Wieś-Lubicz Górny
- Pomoc finansowa dla powiatu toruńskiego - budowa ścieżki Toruń-Złotoria-Osiek
- Budowa dróg gminnych: Lubicz Dolny – ul. Akacja, Topolowa, Liliowa, Konwaliowa, Ogrodowa, Motocyklowa i Sosnowa; Złotoria – ul. Piaskowa, Kazimierza Wielkiego (również budowa mostku na Jordanie), Piastów; Krobia – ul. Orszta, Wiejska; Rogowo – tzw. ul. Pietruszkowa; Młyniec Drugi – ul. Świerkowa
- Wykonanie dokumentacji na przebudowę ul. Słonecznej, Porannej oraz Lampkowskiej w Grębocinie (od ul. Owocowej do Strugi Toruńskiej) wraz z budową kanalizacji deszczowej
- Modernizacja ul. Lipowej w Gronowie
- Urządzenie ul. Bankowej w Lubiczu Górnym
- Przebudowa ul. Mostowej w Grębocinie wraz z fragmentem ul. Jesiennej (w ramach PROW)
- Przebudowa ul. Spółdzielczej w Grębocinie (w ramach PROW)
- Zakup wiaty przystankowej dla Grabowca (fundusz sołecki)
- Projekt zagospodarowania terenu przy ul. Handlowej w Lubiczu Górnym
- Budowa ścieżki do ruin zamku w Złotorii (inventaryzacja dendrologiczna)
- Urządzenie cmentarza w Lubiczu Dolnym (projekt)
- Termomodernizacja budynku Urzędu Gminy w Lubiczu Dolnym
- Zakup namiotu promocyjnego dla Brzezinka i Młynca Pierwszego
- Termomodernizacja budynku zarządu dróg wraz z przyległą salą gimnastyczną SP nr 1 w Lubiczu Dolnym
- Dotacje dla OSP: na dofinansowanie zakupu pieca c.o. dla OSP w Młyncu Pierwszym, na zakup drabiny aluminiowej strażackiej dla Gronowa, na zakup wężu wysokiego ciśnienia do zestawu hydraulicznego Lukas dla Lubicza oraz na zakup defibrylatora AED oraz rozpieracza kolumnowego do zestawu Lukas dla jednostki w Grębocinie
- Zmiana systemu grzewczego w ZS nr 2

- w Grębocinie
- Termomodernizacja budynku ZS nr 1 w Lubiczu Górnym, Młyncu Pierwszym, Lubiczu Dolnym i Złotorii (budynek przy ul. Pomorskiej 11a).
- Budowa kotłowni gazowej w Przedszkolu Publicznym w Lubiczu Górnym
- Dotacje na dofinansowanie kolektorów słonecznych, pomp ciepła i oczyszczalni przyzgodowych
- Budowa oświetleń: Grębocin – ul. Okrężna – od ul. Kolejowej; Gronowo – od drogi krajowej nr 15; Młyniec Drugi – przystanek; Złotoria – ul. Aleja Flisaka – od drogi wojewódzkiej nr 657; Lubicz Dolny – ul. Smaragdowa, ul. Miodowa – od ul. Źródlanej, ul. Lampusz; Krobia – ul. Dolina Drwęcy – w stronę Młynca Drugiego; Jedwabno – ul. Poganki
- Modernizacja oświetlenia w gminie w kierunku energooszczędności
- Wykonanie dokumentacji geologiczno-inżynierskiej dotyczącej usunięcia osuwisk – ul. Antoniewo, Lampusz w Lubiczu Dolnym
- Świetlica wiejska w Młyncu Drugim (projekt)
- Mierzynek – modernizacja budynku świetlicy (fs)
- Mierzynek – modernizacja ogrzewania w świetlicy
- Brzeźno - wykonanie i zagospodarowanie placu przed świetlicą wiejską
- Lubicz Górny - przebudowa i rozbudowa świetlicy przy ul. Bocznej (projekt i studium wykonalności)
- Krobia - doposażenie świetlicy i terenu wokół niej (fs)
- Młyniec Pierwszy - ogrodzenie placu zabaw (fs)
- Złotoria – zakup elementów siłowni (fs)
- Lubicz Górny – zakup urządzeń do rekreacji i wypoczynku (fs)
- Lubicz Dolny – budowa miejsc rekreacji (fs)
- Gronowo – zakup i montaż siłowni zewnętrznej (fs)
- Lubicz Górny - zagospodarowanie terenu lasku na park
- Wniesienie wkładów pieniężnych na podnoszenie kapitału zakładowego spółki Lubickie Wodociągi

# Z PRAC RADY GMINY LUBICZ

Od ostatniego wydania „Gońca” Rada Gminy Lubicz obradowała na dwóch sesjach.

16 grudnia 2016 r. na połączonych komisjach radni gminni spotkali się z przedstawicielami powiatu toruńskiego – starostą, wicestarostą i radnymi powiatowymi z naszego terenu. Przekazali gościom wnioski (dotyczące dróg i chodników powiatowych, rowów, oświetlenia itp.) z zebrań wiejskich. Zapoznano się z planami inwestycyjnymi, które powiat będzie realizował na terenie gminy Lubicz. Przedstawiono propozycję zamiany gruntów, rozmawiano także o szkole muzycznej.

Na sesji 30 grudnia Rada Gminy Lubicz m.in. uchwaliła budżet na 2017 rok. Przystąpiono także do sporządzania zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części Grębocina. W Złotorii jednej z ulic nadano nazwę „Spacerowa”. Radni podjęli też uchwałę w sprawie ustalenia sieci prowadzonych przez gminę Lubicz publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych.

Na sesji 27 stycznia 2017 r. Rada

Gminy Lubicz przyjęła sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego. Radni przyjęli też apel w sprawie poszerzenia drogi krajowej nr 10 w Lubiczu Dolnym, o czym szerzej piszemy na stronie 1.

Podjęto także uchwałę w sprawie projektu dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów do nowego ustroju szkolnego oraz dotyczącą zwolnień od podatku od nieruchomości stanowiących regionalną pomoc inwestycyjną. Ta ostatnia trafiła do akceptacji Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

Rada zatwierdziła też zmiany w wieloletnim planie rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących w posiadaniu Lubickich Wodociągów.

Rajcy z Lubicza zdecydowali też o udzieleniu pomocy finansowej powiatowi toruńskiemu na zadanie „Poprawa bezpieczeństwa na drogach publicznych poprzez wybudowanie dróg rowerowych – droga Toruń – Złotoria – Osiek”

Wszystkie uchwały Rady Gminy Lubicz można znaleźć na [bip.lubicz.pl](http://bip.lubicz.pl).  
Opr. (KM)

# Eternitowi dziękujemy

Do 24 lutego Urząd Gminy Lubicz czeka na wnioski mieszkańców dotyczące dofinansowania demontażu, transportu oraz unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest.

W ubiegłym roku Lubicz pozyskał na to prawie 36 tys. zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu. Kwota ta w całości została wykorzystana na usunięcie z 16 posesji płyt azbestowych z demontażem oraz z 13 bez demontażu.

W tym roku również jest możliwość otrzymania 70 proc. kosztów przedsięwzięcia.

Maksymalny dopuszczalny próg dofinansowania dla jednego podmiotu fundusz ograniczył do 30 tys. zł, a koszt jednostkowy do 1 tys. zł za tonę odpadów zawierających eternit.

Dofinansowaniem będą objęte wyłącznie obiekty zinventaryzowane i ujęte w programie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Lubicz na lata 2013-2032.

Wnioski należy składać do 24 lutego w Urzędzie Gminy Lubicz, Referat Gospodarki Odpadami pokój nr 1 (parter) na formularzu, który można pobrać w urzędzie gminy lub strony internetowej [www.lubicz.pl](http://www.lubicz.pl).

(KM)



# Ten dzień jest dla naszych pań! Ferie bez nudy

4 marca wójt Lubicza Marek Olszewski serdecznie zaprasza mieszkanki gminy na V edycję Gminnego Święta Kobiet. Dla naszych pań zaśpiewa Tercet Egzotyczny, ale ciekawie zapowiada się też występ-niespodzianka.

Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc, prosimy o dokonywanie zapisów u sołtysów, radnych Rady Gminy Lubicz oraz w Urzędzie Gminy Lubicz osobiście lub telefonicznie pod nr tel. 56 62 12 139 lub 56 62 12 100 do 25 lutego. Przy okazji zgłoszeń należy

również informować o chęci skorzystania z transportu organizowanego przez gminę. Impreza odbędzie się w Zespole Szkół nr 1 w Lubiczu Górnym. Już od 12.00 na panie będą czekać stoiska promocyjne, m.in. z biżuterią i kosmetykami. Będzie można też skorzystać z porad m.in. przedstawicieli służby zdrowia i urzędu skarbowego, psychologa, pracownika socjalnego, terapeuty i radcy prawnego. Już od południa wójt Marek Olszewski zaprasza panie na obiad. Oficjalne otwarcie Gminnego Święta Kobiet o godz. 14.00. Potem m.in. konkursy z nagrodami oraz występ-nie-

spodzianka. O godz. 16.00 dla pań zaśpiewa Tercet Egzotyczny. Mieszkańcy gminy lub prowadzący działalność na naszym terenie do 21 lutego mogą jeszcze zgłaszać chęć wystawienia stoiska promocyjnego. Powinno ono dotyczyć przede wszystkim tych dziedzin, które mogą interesować współczesne kobiety, a więc np. kultury, sztuki, rękodzieła, mody, kosmetyków, gotowania, zdrowego stylu życia, itp. Więcej informacji w Urzędzie Gminy Lubicz – pok. nr 38 lub pod nr tel. 56 62 12 139.

(KM)

W naszej gminie w ferie szkoły nie były zamknięte. Chętni mogli także wziąć udział w zajęciach kreatywnych w świetlicach wiejskich. Zajęcia sfinansowała gmina Lubicz.

W szkołach dzieci spotykały się z rówieśnikami codziennie w pierwszym tygodniu wakacji zimowych. Kreatywne zabawy, gry sportowe,

zgadywanki zaoferowano najmłodszym także w kilkunastu świetlicach wiejskich, m.in. w Brzezinku, Rogówku, Krobi, Gronowie czy Jedwabnie. W Grabowcu wolny czas zagospodarował chętnym Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (projekt „Chodź, pomaluj mój świat!”). Radośnie było także w bibliotekach w Grębocinie i Lubiczu Dolnym. (KM), fot. Nadesłane

## Wielkie granie, pomaganie!

Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy lubiczanie przekazali prawie 24 tys. zł!

Finał wielkiego grania na naszym terenie zorganizowały dwie szkoły, a mieszkańcy gminy pokazali, że mają wielkie serca. Zespół Szkół nr 1 w Lubiczu Górnym zebrał 16142,56 zł, a Szkoła Podstawowa nr 1 w Lubiczu Dolnym - 7821,73 zł.

Jak co roku obie placówki zapropono-

wały mieszkańcom wiele atrakcji. Nie zabrakło występów artystycznych uczniów i seniorów oraz pyszności upieczonych przez rodziców i przekazanych przez sponsorów.

W Lubiczu Górnym można było też rozegrać minimecz zdalnie sterowanymi robotami, wziąć udział w profesjonalnej sesji zdjęciowej czy grach i zabawach.

Najwięcej atrakcji w obu szkołach wzbudziły licytacje. W Lubiczu

Dolnym zlicytowano m.in. plastron żużlowy Pawła Przedpełskiego, rzeźby Janusza Drapały i bałwanki wykonane przez dzieci.

Warto dodać, że pieniądze do puszek zbierano także w innych miejscowościach naszej gminy, np. w Grębocinie, przekazując je bezpośrednio do sztabu toruńskiego. Celem 25. Finału akcji jest wsparcie oddziałów ogólnopediatrycznych oraz zapewnienie godnej opieki medycznej seniorom. (KM), fot. Nadesłane



Szkoła Podstawowa nr 1 w Lubiczu Dolnym



Świetlica środowiskowa TPD (biblioteka publiczna)



Grabowiec (projekt GOPS-u)



## GALERIA SOŁTYSÓW

## Taką mamy zgodną wieś

To rekordzista wśród sołtysów w naszej gminie. Kazimierz Smoliński jest nim już 11 kadencję. Podczas pierwszej sołectwo Młyniec Drugi było o połowę mniejsze.

Kazimierz Smoliński sołtysiem został jako 29-latek. W lutym 1978 roku, kiedy to Zdzisław Went - teść pana Kazimierza, po ponad 20 latach, zrezygnował z funkcji sołtysa. Łącznikiem pomiędzy dawnym a obecnym sołtysiem była żona pana Kazimierza. Pani Stefania najpierw pomagała w formalnościach ojcu, a potem mężowi.

- Nieważne czy lata 70. czy 80. - żadne lata nie są na tyle trudne, aby nie było można coś zrobić. Trzeba pracować, być z ludźmi - dla wsi, dla naszej społeczności - mówi pan Kazimierz który ma na swoim koncie tytuł „Sołtys Roku” w województwie. - To ważne, że dobrze współpracuje nam się także z gminą. Za wsłuchiwanie się w nasze potrzeby chciałbym podziękować panu wójtowi, pani przewodniczącej, sekretarz i radnym, a zwłaszcza naszemu radnemu Zbigniewowi Barcikow-



**Kazimierz Smoliński:** - *Uważam, że sołectwo Młyniec Drugi leży w najbardziej urokliwym miejscu gminy. Mamy Drwęcę, jezioro, ponad 200-letni dąb, lasy z grzybami i zabytkowy kościółek, który jest nie tylko naszą wizytówką.*

skiemu. Od kilku lat jednak sołectwo Młyniec Drugi, tak jak i inne w naszej gminie, posiada własny fundusz sołecki. Mieszkańcy przeznaczają go na to, co sami uznają za najbardziej potrzebne, np. czyszczenie rowów. - Założyliśmy też ok. 1,5 km chodnika - mówi sołtys. - Wyrównujemy pobocza dróg, gdzie zebrała się nadwyżka piasku, przez co na asfalcie tworzą się kałuże. W poprzed-

nich latach w trudnych warunkach zimowych pomagaliśmy samotnym mieszkańcom, odśnieżając dojazdy do ich posesji.

Młyniec Drugi stawia więc na konkrety. - Najważniejsze jest poprawienie bytu ludziom na wsi - uważa sołtys.

W tym roku Młyniec Drugi z 20 tys. funduszu aż 16 800 przegłosował na poprawę estetyki wsi, a resztę na dofinansowanie choinki czy Dnia

Dziecka.

- W poprzednich latach więcej pieniędzy przeznaczaliśmy też na integrację mieszkańców na różnych imprezach, ale powoli od tego odchodzimy. To też jest ważne, ale na to znajdziemy sponsorów. Nie ma z tym problemu, bo takich mamy mieszkańców - mówi pan Kazimierz.

W całym sołectwie, w skład którego wchodzi także Józefowo, mieszka ok. 600 osób. - To jest naprawdę zgodna wieś - chwali sołtys. - Napływowi wkomponowali się w nasze środowisko. Są bardzo uczynni, pomagają. Nie trzeba prosić. Wystarczy rzucić hasło. Sami przychodzą i proponują, że sprzątną plac albo wykoszą trawę.

Sołtys dodaje - Nowych mieszkańców przyciąga m.in. przyroda, przepiękna Drwęca i przyjazna gmina. Często to też potomkowie tych, którzy kiedyś wyjechali to Torunia. Każdy o posesję dba, sadzi drzewka, kwiatki, zamiata chodnik a zimą odśnieża. Jeden pilnuje drugiego.

Prywatnie pan Kazimierz jest ojcem ośmiorga dzieci i dziadkiem 11 wnuków.

**Tekst i fot. (KM)**

## Sportowcy z nagrodami od wójta

Na naszym terenie mieszka wielu uzdolnionych sportowo młodych ludzi. Na koniec roku w podziękowaniu za promocję gminy wójt Marek Olszewski wyróżnił ich wysokimi nagrodami finansowymi.

Nagrodzeni za 2016 rok to:

**Zawody międzynarodowe:**

Paweł Przedpełski - I miejsce - Drużynowe Mistrzostwa Świata Juniorów na żużlu - Szwecja;  
Wiktor Rafalski - I miejsce, indywidualnie - I Runda Międzynarodowych Mistrzostw w Motocrossie;  
Daniel Rochna - II miejsce, sprint drużynowy - Mistrzostwa Europy na torze - Włochy;  
Kacper Dąbrowski - II miejsce, indywidualnie - Mistrzostwa Świata

Formuła Full-Contact - Irlandia;  
Jakub Wełnowski - III miejsce, indywidualnie - Puchar Świata Formuła Full-Contact - Włochy;  
Błażej Janiaczyk - III miejsce, indywidualnie - Grand Prix Słowacji w kolarstwie.

**Zawody ogólnopolskie:**

Kacper Rempalski - I miejsce, indywidualnie - Puchar Polski w gimnastyce synchronicznej;  
Jan Szczepański - I miejsce w parach - Grand Prix Polski Ekstraklasa FTS - taniec towarzyski;  
Adam Szczepański - I miejsce - Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzystwa w parach - Puchar Polski;  
Kornelia Moszczyńska - I miejsce - Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzystwa w parach;

Ksawier Hinczewski - I miejsce - Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzystwa w Parach;  
Aleksandra Stępniewska - I miejsce - Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzystwa w Parach;

Małgorzata Curyło - I miejsce - Halowe Mistrzostwa polski Seniorów w Lekkiej Atletyce - 400m sztafeta;

Olga Wankiewicz - I miejsce indywidualnie - Nutella Mini Tour de Pologne;

Igor Wełnowski - I miejsce - Mistrzostwa Polski Kadetów Starszych, w Kickboxingu;  
Dominik Biernacki - II miejsce - Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzystwa w Parach;  
Kamil Rumiński - II miejsce druży-

nowo - Mistrzostwa Polski - Wyścig drużynowy na szosie;

Maciej Kwiatkowski - II miejsce drużynowo - Mistrzostwa Polski - Wyścig drużynowy na szosie;

Aleksander Nikiel - II miejsce drużynowo - Mistrzostwa Polski - Wyścig drużynowy na torze;

Piotr Wojciechowski - VI miejsca drużynowo - Mistrzostwa Polski - Wyścig drużynowy na szosie.

**Zawody wojewódzkie:**

Szymon Guranowski - I miejsce, drużynowo - Mistrzostwa Okręgu Pomorskiego w Hokeju na Lodzie;  
Jakub Wenker - I miejsce, drużynowo - Mistrzostwa Okręgu Pomorskiego w Hokeju na Lodzie.

Wszystkich nagrodzonych przez siebie sportowców wójt Marek Olszewski zgłosił też do nagród starosty za osiągnięcia sportowe.

**(KM)**

## WARTO POZNAĆ BLIŻEJ

## Z tego młyna mąki już nie będzie

W Lubiczu mąka była produkowana przez siedem stuleci, ale historia lubickich młynów ciągle jest mało znana.

Młyn w obecnym Lubiczu Dolnym, położony niegdyś na rzecznej wyspie, pierwszy raz wspomniany w dokumentach w 1292 roku, był budowlą obronną. „Bardzo interesowali się nim Krzyżacy, którzy zabiegali o kontrolę nad nim długo i w sposób męczący. Wysyłali listy w tej sprawie do króla Jagiełły, a gdy u niego nic nie wskórałi, zwrócili się do... Wielkiego Księcia Litewskiego. Witold pytał królewskiego krewniaka, o co chodzi Krzyżakom z tym Lubiczem. Podobno był im już nawet gotowy oddać zamiast młyna Połagę. Jagiełło, jak pisał Długosz, zapędem zakonników powiedział zdecydowanie „nie”. Akt własności

młyna powędrował na drugą stronę granicy państwa krzyżackiego dopiero w chwili, kiedy przestała ona obowiązywać” - pisał Szymon Spandowski w „Nowościach” w sierpniu 2014 r.

W 1457 roku wieś przypadła Toruniowi w podzięcie za wkład jego mieszkańców w walkę z Krzyżakami.

Poza kilkoma młynami znajdowała się tu również węgornia i hamernia.

W latach 50. XVII wieku jeden z lubickich młynów został przebudowany na papiernię, jedną z najnowocześniejszych w całej Rzeczypospolitej. W 1815 roku Lubicz Dolny przyłączyli do siebie Prusacy, Górnicy zaś stał się częścią zależnego od Rosji Królestwa Polskiego. Młyn w Lubiczu Dolnym rozrastał się - aż do takich rozmiarów, że na początku XX wieku produkował prawie sto ton mąki i kaszy dziennie. 12 maja 1941 roku młyn

został podpalony przez członków polskiego podziemia. W odwecie Niemcy zamordowali 70 osób. Młyn odbudowali, jednak wycofując się zniszczyli silosy. Zostały one postawione na nowo w latach 70. i zburzone

trzy lata temu.

**Opr. i fot. (KM)**

Na podstawie tekstu Szymona Spandowskiego „Lubiczem przez wieki interesowało się bardzo wiele osób”, „Nowości” 13 sierpnia 2014 r.



Lubickie młyny dzisiaj czekają na drugie życie

## KRÓTKO

■ TVP3 Bydgoszcz z cyklu „Seniorzy potrafią...” przygotowała reportaż o mieszkańcach gminy Lubicz. Aktywni, kreatywni, radośni - tacy są seniorzy z naszej gminy. Na zlecenie władz gminy powstał też film podsumowujący 2016 r. Oba filmy znajdują się na [www.lubicz.pl](http://www.lubicz.pl).

■ Masz kłopoty rodzinne? Gmina Lubicz zatrudniła psychologa, z którym można spotkać się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubiczu Dolnym. Zapisy w środowiskach prowadzą pracownicy socjalni i asystenci rodzinni, a także GOPS pod nr tel.: 56 674 21 55. Psycholog świadczy też poradnictwo na rzecz dzieci i młodzieży, które uczestniczą w zajęciach w świetlicach: w Gronowie - wtorki w godz. 16.00 - 18.00, w Lubiczu Dolnym - środy w godz. 15.00 - 17.00 i w Jedwabnie - czwartki w godz. 15.00 - 17.00.

■ Od 6 lutego w relacji linii autobusowej nr 46 został uruchomiony „przystanek na żądanie” usytuowany przy ul. Pomorskiej w Złotorii (na wysokości ul. Sokolej).

■ 28 stycznia lubicki Klub Honorowych Dawców Krwi zorganizował kolejną już zbiórkę krwi. 29 osób oddało łącznie 13,5 litra.

■ Przedszkola niepubliczne i niepubliczne punkty przedszkolne co miesiąc otrzymują z budżetu gminy dotacje. W 2016 r. dotacja ta wyniosła: na każde dziecko w przedszkolu niepublicznym 512,75 zł miesięcznie, a w niepublicznym punkcie przedszkolnym 273,46 zł (miesięcznie na każde dziecko). Na terenie naszej gminy funkcjonuje 5 przedszkoli niepublicznych i 3 niepubliczne punkty przedszkolne. W ubiegłym roku (do końca listopada) przekazano łącznie dla przedszkoli niepublicznych - 1 922 144,65 zł, a dla niepublicznych punktów przedszkolnych - 109 021,66 zł.

■ Przypominamy, że właściciele nieruchomości mają obowiązek uprzątnięcia i pozbycia się błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż nieruchomości.

■ Uwaga! Odpadów z tworzyw sztucznych nie należy spalać w domowych piecach czy kotłowniach. W takich sytuacjach emitowane są szkodliwe substancje: pyły powodujące zanieczyszczenie metalami ciężkimi, trujący tlenek węgla oraz tlenek azotu, który nie tylko podrażnia, ale nawet uszkadza płuca. W dymie znajduje się dwutlenek siarki, chlorowodor, cyjanowodór oraz rakotwórcze dioksyny. Zanieczyszczenie powietrza negatywnie oddziałuje też na całą przyrodę, m.in. skażając wody i glebę.

**(KM)**

**Wydawca:**

Urząd Gminy Lubicz  
87-162 Lubicz, ul. Toruńska 21  
tel. 56 621 21 00, fax 56 678 21 22  
e-mail: [k.mroz@lubicz.pl](mailto:k.mroz@lubicz.pl)  
[www.lubicz.pl](http://www.lubicz.pl)  
Redaktor naczelny: Kamila Mróz

**Nakład:**

4000 egzemplarzy

**Skład i druk:**

Drukarnia „Janter”  
[www.drukarnia-janter.pl](http://www.drukarnia-janter.pl)



# Ogłoszenie

Działając na podstawie art. 27 i 28 ust. 1 ustawy o sporcie z dnia 25 czerwca 2010r. (Dz. U. z 2016 r. poz. 176) oraz § 5 ust. 1, 2, 3 uchwały nr IV/33/10 Rady Gminy Lubicz z dnia 29 grudnia 2010 r. w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego w zakresie rozwoju sportu w Gminie Lubicz (tekst jednolity opublikowany w Dz. Urz. Województwa Kujawsko-Pomorskiego z 2014, poz. 477).

## Wójt Gminy Lubicz ogłasza

**otwarty konkurs ofert  
dla klubów sportowych na dofinansowanie zadań w ramach wspierania rozwoju sportu w Gminie Lubicz**

### I. Rodzaj i formy realizacji zadania.

1. Zadanie, o którym mowa wyżej może być wykonywane poprzez realizację przedsięwzięć z zakresu:

- prowadzenia przez klub sportowy zajęć (szkolenia) w wybranych dyscyplinach sportowych, udział we współzawodnictwie sportowym  
- organizowania zawodów, rozgrywek, imprez sportowych i rekreacyjnych, zgrupowań (obozów) sportowych i /lub uczestnictwa w nich.

2. Zadanie może być realizowane w różnych formach, a w szczególności poprzez organizację następujących niekomercyjnych przedsięwzięć:

- 1) szkolenie poprzez prowadzenie zajęć w różnych dyscyplinach sportowych (projekty całoroczne), obejmujące:
  - a) organizację treningów, zajęć szkoleniowych, sportowych,
  - b) organizację zawodów i rozgrywek, współzawodnictwa sportowego
  - c) udział w zawodach i rozgrywkach, współzawodnictwie sportowym
  - d) reprezentowanie Gminy Lubicz w zawodach sportowych na szczeblu gminnym, ponadgminnym, wojewódzkim, krajowym
  - d) wynajem bazy sportowej,
  - e) zakup sprzętu sportowego;
- 2) organizowanie zgrupowań (obozów) sportowych, imprez sportowych i rekreacyjnych popularyzujących rozwój kultury fizycznej (projekty krótkoterminowe).

3. Forma realizacji współpracy: wsparcie.

### II. Wysokość środków publicznych przeznaczonych na realizację zadania w roku 2017.

1. Na realizację zadania w roku 2017 planuje się przeznaczyć kwotę dotacji celowej z budżetu w wysokości 160.000,00 zł na wspieranie zadań do realizacji klubom sportowym.

2. Kwota może ulec zmianie w przypadku stwierdzenia, że zadanie można zrealizować mniejszym kosztem, złożone oferty nie uzyskują akceptacji Wójta Gminy lub zaistnieje konieczność zmniejszenia budżetu w części przeznaczonej na realizację zadania z przyczyn trudnych do przewidzenia w dniu ogłaszania konkursu.

### III. Zasady przyznawania dotacji/zlecenia wykonania zadania.

Zlecenie zadania i udzielanie dotacji następuje na podstawie art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz. U. z 2016 r. poz. 176) oraz § 3 ust. 1i § 5 ust. 4 uchwały nr IV/33/10 Rady Gminy Lubicz z dnia 29

grudnia 2010 r. w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego w zakresie rozwoju sportu w Gminie Lubicz.

1. Wysokość przyznanej dotacji może być niższa niż wnioskowana w ofercie. W takim przypadku oferentowi przysługuje prawo negocjowania zmniejszenia zakresu rzeczowego zadania lub rezygnacji z jego realizacji.

2. Wójt Gminy Lubicz może odmówić podmiotowi wyłonionemu w konkursie przyznania dotacji i podpisania umowy w przypadku, gdy okaże się, iż rzeczywisty zakres realizowanego zadania znacząco odbiega od opisanego w ofercie, podmiot lub jego reprezentanci tracą zdolność do czynności prawnych, zostaną ujawnione nieznane wcześniej okoliczności podważające wiarygodność merytoryczną lub finansową oferenta.

3. W ramach udziału własnego oferenci mają możliwość wniesienia wkładu osobowego (w tym pracy społecznej członków i świadczeń wolontariuszy) do wysokości 10% całkowitych kosztów zadania, pod warunkiem przestrzegania następujących zasad:

- a) zakres, sposób i liczba godzin wykonywania pracy przez wolontariusza muszą być określone w porozumieniu zawartym zgodnie z art. 44 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie,
- b) wolontariusz powinien posiadać kwalifikacje i spełniać wymagania odpowiednie do rodzaju i zakresu wykonywanej pracy,
- c) jeżeli wolontariusz wykonuje pracę taką jak stały personel, to kalkulacja wkładu pracy wolontariusza winna być dokonana w oparciu o stawki obowiązujące dla tego personelu; jeżeli wykonuje prace wymagające odpowiednich kwalifikacji, to kalkulacja wkładu pracy wolontariusza winna być dokonana w oparciu o obowiązujące stawki rynkowe; w pozostałych przypadkach przyjmuje się, iż wartość pracy wolontariusza nie może przekroczyć kwoty 15 zł za jedną godzinę pracy.

4. Szczegółowe i ostateczne warunki realizacji, finansowania i rozliczenia zadania reguluje umowa zawarta pomiędzy oferentem a Gminą Lubicz.

### IV. Termin i warunki realizacji zadania.

1. Zadanie winno być zrealizowane w roku 2017 z zastrzeżeniem, iż szczegółowe terminy wykonania zadań określone zostaną w umowach. Zadanie winno być zrealizowane z najwyższą starannością zgodnie z zawartą umową oraz obowiązującymi standardami i przepisami w zakresie opisanym w ofercie.

Uwaga:

Podmiot dotowany zobowiązany jest do bieżącego informowania w formie pisemnej o wszelkich zmianach dotyczących realizowanego zadania. Zmiany te zostaną wprowadzone do umowy aneksem (nie dotyczy zmiany nr konta bankowego).

Bez uprzedniej zgody, niedopuszczalne są zmiany pozycji, które decydowały o wyborze danej oferty – dotyczy przede wszystkim zakresu rzeczowego realizowanego zadania.

2. Zadanie winno być wykonane dla jak największej liczby mieszkańców Gminy Lubicz.

3. Wybór ofert zostanie dokonany w ciągu 30 dni od upływu terminu na składanie ofert.

4. Wszystkie oferty spełniające kryteria formalne są oceniane przez Komisję konkursową powołaną przez Wójta Gminy Lubicz.

5. Przy ocenie ofert Komisja bierze pod uwagę następujące kryteria:

- 1) wartość merytoryczną projektu - celowość oferty, zakres rzeczowy, zasięg, zgodność z niniejszym ogłoszeniem,
- 2) koszt realizacji projektu, w tym rodzaj i celowość planowanych kosztów,
- 3) wysokość wnioskowanej dotacji od Gminy, porównanie jej z planowanymi źródłami dofinansowania projektu,
- 4) doświadczenie oferenta w realizacji zadań o podobnym charakterze i zasięgu (w tym dotychczasowe doświadczenia we współpracy oferenta z Gminą),
- 5) możliwość realizacji zadania przez oferenta, w tym posiadanie zasobów kadrowych i rzeczowych,
- 6) promocję Gminy Lubicz poprzez sport

6. Komisja przedstawia własną propozycję wysokości dotacji na realizację poszczególnych projektów.

7. Ocena Komisji wraz z propozycją wysokości dotacji jest przekazywana Wójtowi Gminy, który podejmuje ostateczną decyzję.

8. Dotacja może być przeznaczona w szczególności na:

- realizację programów szkolenia sportowego,
- zakup sprzętu sportowego, odzieży sportowej, niezbędnych do realizacji zadania
- pokrycie kosztów organizowania zawodów, rozgrywek i imprez sportowych lub uczestnictwa w nich,
- pokrycie kosztów korzystania z obiektów sportowych dla celów szkolenia sportowego
- sfinansowanie stypendiów i wynagrodzenia kadry szkoleniowej
- nagrody (puchary, medale, dyplomy, statuetki okolicznościowe i inne nagrody rzeczowe
- wydatki związane z zakupem napojów, lekarstw, artykułów sanitarnych i medycznych
- wydatki związane z zakupem usług: wynajmu obiektów sportowych, urządzeń i sprzętu sportowego, noclegów, wyżywienia, transportu, druku zaproszeń, dyplomów, plakatów, programów, komunikatów, wynajmu karetki pogotowia, ochrony
- wydatki związane z kosztami osobowymi dotyczącymi płac obsługi sędziowskiej, opłat w Polskim Związku Sportowym, obsługi technicznej, spikera, medycznej
- wydatki związane z ubezpieczeniem sportowym zawodników, z ubezpieczeniem imprezy sportowej, z opłatami bankowymi, pocztowymi związanymi z działalnością klubu.

### V. Termin składania ofert.

1. W konkursie mogą brać udział kluby sportowe.

2. Podmioty uprawnione do udziału w postępowaniu konkursowym, składają pisemne oferty realizacji zadania wg wzoru określonego w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17 sierpnia 2016 r. w sprawie wzoru oferty i ramowych wzorów dotyczących realizacji zadań publicznych oraz wzorów sprawozdania z wykonania tych zadań (Dz. U. z 2016 poz.1300).
3. Oferty muszą być podpisane

i opieczętowane przez oferenta. Ofertę muszą podpisać osoby, które zgodnie z postanowieniami statutu lub innego aktu wewnętrznego są upoważnione do reprezentowania oferenta na zewnątrz i zaciągania w jego imieniu zobowiązań finansowych (zawierania umów).

4. Do oferty należy dołączyć:

- inne jeśli wymagane, np. dokumenty upoważniające daną osobę lub osoby do reprezentowania podmiotu – dotyczy podmiotów, które w dokumencie stanowiącym nie posiadają informacji o osobach upoważnionych do reprezentowania podmiotu, oświadczenia właściwego organu, zarządu głównego lub innego organu wykonawczego.

5. Załączniki do oferty powinny być:

- 1) ponumerowane,
- 2) podpisane przez osoby uprawnione, które zgodnie z postanowieniami statutu lub innego aktu są upoważnione do reprezentowania podmiotu na zewnątrz i zaciągania w jego imieniu zobowiązań finansowych,
- 3) potwierdzone za zgodność z oryginałem przez osobę lub osoby uprawnione, jeśli przedkładane są w formie kserokopii.

6. W przypadku składania przez jedną organizację kilku ofert w ramach ww. zadania komplet załączników określonych w pkt 4 może być dołączony do jednej z ofert. W pozostałych ofertach należy oświadczyć, że wymagany zestaw załączników jest dołączony do oferty dot. realizacji zadania pod nazwą .....

7. Formularz oferty i regulamin konkursu można otrzymać w pok. nr 38 Urzędu Gminy lub pobrać ze strony internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy <http://bip.lubicz.pl> w zakładce „ogłoszenia i komunikaty”

8. Oferty należy złożyć w Biurze Obsługi Interesanta Urzędu Gminy w Lubczu – pokój nr 9 (ul. Toruńska 21, 87 – 162 Lubicz) w zamkniętych kopertach opisanych wg wzoru: „Oferta na otwarty konkurs ofert dla klubów sportowych na dofinansowanie zadań w ramach wspierania rozwoju sportu w Gminie Lubicz” w terminie od dnia ukazania się ogłoszenia tj. od dnia 13 lutego do dnia 6 marca 2017 roku do godz. 15.00.

9. Wszystkie miejsca, w których oferent naniósł zmiany winny być parafowane przez osobę podpisującą ofertę. Poprawki muszą być dokonane jedynie przez czytelne przekreślenie błędnego zapisu i wstawienie obok poprawnego.

10. W przypadku załączników składanych w formie kserokopii, należy potwierdzić je za zgodność z oryginałem przez osoby uprawnione, każda strona opatrzona winna być także datą potwierdzenia zgodności z oryginałem.

11. Oferty złożone na innych drukach, niekompletne lub złożone po terminie zostaną odrzucone z przyczyn formalnych.

12. Oferty złożone w otwartym konkursie ofert podlegają procedurze uzupełniania drobnych braków formalnych:

- a) uzupełnienia brakujących podpisów pod wnioskiem, w przypadku niezgodności podpisów ze sposobem reprezentacji określonych w statucie;
  - b) braku właściwych podpisów pod załącznikami;
  - c) poświadczenia załączonych kopii dokumentów za zgodność z oryginałem.
13. Konkurs odbywa się dwuetapowo:
- a) pierwszy etap – wstępna ocena

oferty pod względem formalnym przez komisję konkursową. W przypadku stwierdzenia wyżej wymienionych braków formalnych, organizacja zostaje powiadomiona o tym fakcie telefonicznie i w ciągu 3 dni od daty powiadomienia ma prawo do uzupełnienia braków (oferty nieuzupełnione we wskazanym wyżej terminie zostaną odrzucone z przyczyn formalnych);

- b) drugi etap – ostateczna ocena formalna oraz ocena merytoryczna zostaje dokonana przez komisję konkursową.

Uwaga:

*Ofertę należy wypełnić czytelnie.*

*Wszystkie pozycje formularza muszą być wypełnione.*

*Ofertę należy wypełnić zgodnie z instrukcją/ odnośnikami zamieszczonymi na końcu formularza Oferty (w tym należy wykreślić niepotrzebne zapisy).*

*W przypadku, gdy dana pozycja oferty nie będzie wypełniana należy wpisać „nie dotyczy” lub wstawić cyfrę „0” w miejscach, które wymagają podania wartości liczbowych. Formularz oferty nie można modyfikować, ani wprowadzać żadnych zmian.*

*Złożona oferta musi być spójna tzn. istnieje logiczne powiązanie pomiędzy celami zadania, szczegółowym zakresem rzeczowym zadania, opisem poszczególnych planowanych działań, a kosztorysem zadania i oczekiwanymi efektami realizacji.*

VI. Wysokość środków przeznaczonych w roku 2016 na realizację zadania tego samego rodzaju co będące przedmiotem niniejszego konkursu, z uwzględnieniem wysokości dotacji przekazanych organizacjom pozarządowym.

W roku 2016 wysokość środków przeznaczonych na realizację zadania tego samego rodzaju wynosiła 145.000,00 zł.

### VII. Postanowienia końcowe.

1. Wyłoniony podmiot będzie zobowiązany pod rygorem rozwiązania umowy do zamieszczania we wszystkich drukach i materiałach reklamowych związanych z realizacją zadania (plakatach, zaproszeniach, regulaminach, komunikatach itp.), a także w ogłoszeniach prasowych, reklamach itp. informacji o tym, że zadanie jest dotowane przez Gminę Lubicz

2. Dotowany podmiot, zobowiązany będzie do:

- 1) wyodrębnienia w ewidencji księgowej środków otrzymanych na realizację umowy,
  - 2) dostarczenia na wezwanie właściwej komórki organizacyjnej Urzędu Gminy oryginałów dokumentów (faktur, rachunków) oraz dokumentacji, o której mowa wyżej, celem kontroli prawidłowości wydatkowania dotacji oraz kontroli prowadzenia właściwej dokumentacji z nią związanej,
  - 3) kontrola, o której mowa wyżej, nie ogranicza prawa Gminy do kontroli całości realizowanego zadania pod względem finansowym i merytorycznym.
3. Wyniki konkursu przedstawione zostaną na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Lubicz oraz na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Lubicz w zakładce „ogłoszenia i konkursy”.



## CIEKAWI LUDZIE

## Przyświecało mi pewne motto

**Piekarnię budował przez siedem lat. Własnymi rękami. Miał problem z pieniędzmi i materiałami. Potem po jego pieczywo ustawiły się długie kolejki.**

W grudniu ub.r. minęła 30. rocznica działalności piekarni Gabriela Anusiaka w Złotorii. Pierwszej prywatnej piekarni na naszym terenie, do której powstania droga wcale nie była łatwa. Właściciel budował zakład przez siedem lat.

- Problemy były ze wszystkim – opowiada. - Zanim mogłem otrzymać pierwszy kredyt z banku, to musiałem zgromadzić 50 proc. wkładu finansowego. Wtedy ogromnym kłopotem było też uzyskanie materiałów budowlanych.

Nie poddał się, bo inwestycja wydawała mu się pewna. – Przyświecało mi motto: „Dopóki ludzie żyć będą, chleb będą jeść na pewno – mówi pan Gabriel. - A poza tym widziałem taką potrzebę. Piekarnia Gminnej Spółdzielni znajdowała się wtedy w Lubiczu, ale brakowało w niej już mocy przerobowych. Piekarnię miał też w Grębocin, lecz bez komory fermentacyjnej, więc chleb fermentował na hali produkcyjnej. Mąka się ukwaszała, a pieczywo stawało się bardzo kwaśne. Ludzie na to narzekali.

Zdecydowaną większość prac przy budowie zakładu właściciel wykonał samodzielnie – murował, tynkował. W końcu mógł rozpocząć działalność. – Na początku nie było łatwo dostać się



Fot. Nadesłane. Piekarnia Gabriela Anusiaka dostarcza pieczywo mieszkańcom od 30 lat

z towarem do sklepów GS-ów, ale ze zbytem nie miałem problemów. Wręcz nie nadążałem z wypiekami chleba, ponieważ piec ma jednak swoją pojemność. W sobotę w kolejce stało i po 50 osób. Pamiętam, jak przyjechał do mnie przyjaciel z Kanady i mówi: „Tyle lat po wojnie, a u was nadal stoi się za chlebem w kolejkach!”. Dla niego było to szokujące – wspomina piekarz.

Zakład miał szeroką ofertę pieczywa i ciastek. Teraz asortyment uległ modyfikacji. - Ludzie dziś odchodzą od pieczywa białego. Większe zainteresowanie jest tym z pełnego przemiału. U nas produkuje się je sposobem tradycyjnym, na świeżym zakwasie, bez ulepszczy i chemii – mówi pan Gabriel.

Piekarnia codziennie rozwozi świeże wypieki do 40 punktów.

- Dziś zbyt jest, niestety, mniejszy – mówi jej właściciel. - Wielkie markety wypierają małych producentów. Nie ma chętnych do nauki w zawodzie, ponieważ za ciężką, nocną pracą nie idą adekwatne pieniądze – to nie jest dochodowy interes.

U pana Anusiaka pracują od lat sprawdzeni pracownicy i rodzina.

- Ta piekarnia to nie tylko zwykły zakład, to też ludzie o wielkim sercu, zawsze gotowi pomóc innym, wspierającym i sponsorującym systematycznie społeczeństwo w Złotorii – mówi Aldona Peregonczuk, radna ze Złotorii. - Na odbywających się w naszej miejscowości uroczystościach i festynach nigdy nie braknie wspaniałego pieczywa, pączków i innych smacznych wyrobów cukierniczych od pana Anusiaka.

(KM)

## Teraz zarabiają

**14 bezrobotnych przez pół roku brało udział w projekcie Klub Integracji Społecznej „Nad Drwęcą”. Połowa z nich ma już pracę.**

Do projektu zakwalifikowano 15 uczestników. W rezultacie zakończyło go 14 osób. 9 osób podwyższyło swoje kwalifikacje, kończąc szkolenia zawodowe, 6 zdobyło doświadczenie zawodowe poprzez realizację prac społecznie użytecznych, 7 w wyniku działań projektowych podjęło pracę.

Anna Sikorska, kierownik lubickiego Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, realizującego projekt wyjaśnia: - Ponadto wszystkie osoby, które ukończyły Klub Integracji Społecznej nabyły prawo do Zatrudnienia Wspieranego. Jest to forma wsparcia finansowanego z Funduszu Pracy, polegająca na tym, że pracodawca, decydując się na zatrudnienie absolwenta KIS na minimum rok w formie umowy o pracę, uzyskuje w zamian z Powiatowego

Urzędu Pracy częściową refundację kosztów zatrudnienia tej osoby.

W ramach aktywizacji zawodowej odbyły się szkolenia zawodowe oraz prace społecznie użyteczne, dzięki którym uczestnicy mieli szansę nabyć nowe kwalifikacje oraz zdobyć doświadczenie zawodowe. Projekt obejmował też m.in. trening interpersonalny, doradztwo zawodowe, warsztaty gospodarowania budżetem domowym, zajęcia z wizażu i autoprezentacji, poradnictwo indywidualne. Dla uczestników zorganizowano także piknik rodzinny oraz wspólne wyjście na kręgle.

Klub Integracji Społecznej „Nad Drwęcą” trwał od początku lipca do końca grudnia 2016 r. Gmina Lubicz pozyskała na projekt dotację z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Lubicki GOPS realizował go w partnerstwie z Powiatowym Urzędem Pracy dla Powiatu Toruńskiego.

(KM)

## REFERAT ROLNICTWA I OCHRONY ŚRODOWISKA

• W roku 2016 r. Urząd Gminy Lubicz udzielił mieszkańcom dotacji do poniesionych kosztów na założenie solarów lub powietrznych pomp ciepła oraz budowę oczyszczalni przydomowych. Pozytywnie rozpatrzone 70 wniosków. Po 3 tys. zł otrzymali mieszkańcy na jeden solar lub pompę ciepła. Radni przeznaczyli na to z budżetu gminy 120 tys. zł. Wyasygnowali także prawie 140 tys. zł na częściowe dofinansowanie kosztów przydomowych oczyszczalni ścieków. W roku 2017 Rada Gminy Lubicz również planuje kontynuację wspomagania dotacjami właścicieli budynków mieszkalnych podejmujących się wykonania tych proekologicznych inwestycji. W tegorocznym budżecie zagwarantowano na nie 117 tys. zł.

• Od 1 stycznia 2017 r. nie jest wymagane uzyskanie zezwolenia właściwego organu na usunięcie:

- drzew lub krzewów, które rosną na

nieruchomościach stanowiących własność osób fizycznych i są usuwane na cele niezwiązane z prowadzeniem działalności gospodarczej;

- krzewu albo krzewów rosnących w skupisku, o powierzchni do 25 m<sup>2</sup>;

- drzew, których obwód pnia na wysokości 130 cm nie przekracza:

a) 100 cm - w przypadku topoli, wierzby, kasztanowca zwyczajnego, klonu jesionolistnego, klonu srebrzystego, robinii akacjowej oraz platanu klonolistnego,

b) 50 cm - w przypadku pozostałych gatunków drzew;

- drzew lub krzewów usuwanych w celu przywrócenia gruntów nieużytkowanych do użytkowania rolniczego.

Z kolei na usunięcie drzew i krzewów wpisanych do rejestru zabytków trzeba uzyskać pozwolenie wojewódzkiego konserwatora zabytków. Więcej: [www.lubicz.pl](http://www.lubicz.pl).

Opr. (KM)

## Belfer też musi się uczyć

**Zespół Szkół nr 1 w Lubiczu Górnym stawia na język angielski i technologie informacyjno-komunikacyjne. Najpierw szkolili się nauczyciele, a teraz swoją wiedzę przekazują uczniom.**

W lutym 2015 r. osiem nauczycielek ZS nr 1 stworzyło projekt „Podaj dalej!”, który stanął do konkursu w ramach unijnego projektu programu Erasmus+ – „Mobilność kadry edukacji szkolnej”. Projekt zakwalifikował się na listę rezerwową, a w listopadzie okazało się, że będzie można go zrealizować w zmienionej formie przy współfinansowaniu z Europejskiego Funduszu Społecznego PO WER.

Pierwszym etapem projektu był wyjazd nauczycielek na dwa różne zagraniczne szkolenia. W styczniu 2016 r. Maria Lamparska, Katarzyna Rumińska, Justyna Sadowska i dyrektor Joanną Ardanowska, a w maju Paulina Michalska-Pieszczyk – uczestniczyły w pięciodniowym kursie języka angielskiego, organizowanym przez Executive Training Institute na Malcie. – Byłyśmy zmuszone używać języka angielskiego niemal przez cały dzień, co przyniosło bardzo pozytywne rezultaty, podnosząc przede wszystkim poziom naszej komunikatywności – relacjonuje Maria Lamparska.

Kolejny kurs odbył się w kwietniu w Madrycie, gdzie trzy kolejne nauczycielki - Dorota Ratkowska, Hanna Rogowska-Olejniczak i Hanna Targowska pojechały na szkolenie pt. „Creativity in Teaching and Learning using ICT: The Digital Classroom”, gdzie uczyły się wykorzystywać technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT). Tworzyły blogi, własne strony na darmowych witrynach, poznawały narzędzia Google i nowoczesne aplikacje, gry multimedialne, a także portale społecznościowe i platformy edukacyjne. - Wszystko po to, by móc zastoso-



Fot. Nadesłane. Teraz w szkole podczas lekcji częściej wykorzystuje się nowoczesne narzędzia edukacyjne

wać te nowoczesne narzędzia pracy w nauczaniu – mówi Maria Lamparska. Projekt „Podaj dalej!” zakładał, że grupa nauczycieli wraz z dyrektorem najpierw podniesie swoje kompetencje językowe, interpersonalne oraz w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych, a następnie przeprowadzi kilka szkoleń dla kadry pedagogicznej, której zadaniem będzie wcielić zdobytą wiedzę w życie. - Już miesiąc po powrocie z pierwszego kursu, z inicjatywy kursantek, ponad 20 nauczycieli rozpoczęło w szkole naukę angielskiego w trzech grupach zaawansowania. Dwie z tych grup kontynuują to w bieżącym roku szkolnym. Natomiast wiosną ub. r. uczestniczki projektu przeprowadziły w szkole dwa szkolenia z zastosowaniem technologii komputerowej - z redakcji tekstu, z uwzględnieniem narzędzi programu Microsoft Word i Google oraz z wykorzystywania platform edukacyjnych. Nauczyciele uczyli się warsztatowo, jak poprawnie redagować teksty, udostępniać je, za pomocą narzędzi Google, a także jak wzbogacać lekcje, używając multimedialnych.

Efekty już są. Od bieżącego roku

szkolnego wszyscy uczniowie gimnazjum (i część uczniów szkoły podstawowej) na lekcjach informatyki i techniki używają narzędzi Dysku Google, na którym przechowują swoje prace, a za jego pomocą dzielą się nimi z innymi. Języka angielskiego młodzież z ZS nr 1 uczy się także na zajęciach dodatkowych z przyrody, poszerzając słownictwo z jej zakresu. Natomiast na języku angielskim coraz częściej korzysta z przygotowanych przez nauczycieli multimedialnych, gier i platform edukacyjnych.

Z kolei Małgorzata Jakubas od lat realizująca w Szkole Podstawowej nr 2 w Lubiczu Górnym różnorodne programy eTwinningu (z wykorzystaniem mediów elektronicznych) w języku angielskim znalazła się grupie ośmiorga nauczycieli z Polski, którzy wygrali w konkursie Narodowej Fundacji Rozwoju Edukacji. W nagrodę wzięła udział w pięciodniowym szkoleniu w Brukseli. Jego miejscem była Future Classroom Lab - najnowocześnie wyposażona pracownia szkolna w Europie, a tematem szkolenia - cyfrowe bezpieczeństwo uczniów.

Opr. (KM)

## Akcja „Weź paragon”

**Masz oczyszczalnię przyzagrodową? Musisz mieć też fakturę potwierdzającą legalny wywóz nieczystości.**

Osoby sprzedające lub świadczące usługi mają obowiązek wydać paragon fiskalny lub fakturę. „Weź paragon” – namawiają reklamy. Ale dlaczego to takie ważne? Konsument zapewnia sobie w ten sposób prawo do reklamacji, wspiera uczciwą konkurencję, zyskuje pewność, że nie został oszukany, a przede wszystkim zmniejsza szarą strefę.

Udokumentowanie skorzystania z usługi dotyczy także mieszkańców, którzy posiadają przy posesjach szambo lub

oczyszczalnię przyzagrodową.

- Systematycznie powinni oni pozbywać się nieczystości przez zlecenie usługi firmie mającej zezwolenie na tego typu działalność – mówi Dorota Kamińska, kierownik Referatu Gospodarki Odpadami Urzędu Gminy Lubicz - Brak faktury nie zawsze oznacza, że właściciel pozbywa się ścieków w sposób niezgodny z prawem. Często właściciel firmy wywożącej ścieki, jeżeli nie musi wystawiać faktury, to obniża cenę usługi i wiele osób z tego korzysta. Za takie praktyki można jednak stracić pozwolenie na prowadzenie działalności.

Opr. (KM)



Polub nas na Facebooku :-)